
PR\860135LT.doc PE460.817v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/2298(INI)

9.3.2011

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl ES kaip pasaulinio masto veikėjos: jos vaidmuo daugiašalėse 
organizacijose
(2010/2298(INI))

Užsienio reikalų komitetas

Pranešėja: María Muñiz De Urquiza



PE460.817v01-00 2/10 PR\860135LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3



PR\860135LT.doc 3/10 PE460.817v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES kaip pasaulinio masto veikėjos: jos vaidmuo daugiašalėse organizacijose
(2010/2298(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę dėl naujo 
tarptautinių organizacijų valdymo1,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos rezoliucijos projektą dėl 
Europos Sąjungos dalyvavimo Jungtinių Tautų veikloje2,

– atsižvelgdamas į 2010 m. gegužės 25 d. Tarybos priimtus ES prioritetinius klausimus, 
skirtus svarstyti Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos 65-osios sesijos metu3,

– atsižvelgdamas į Europos saugumo strategiją (ESS) „Saugi Europa geresniame pasaulyje“, 
kurią Europos Vadovų Taryba patvirtino 2003 m. gruodžio 12 d.,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą Tarybai ir Europos Parlamentui „Europos 
Sąjunga ir Jungtinės Tautos: daugiašališkumo pasirinkimas“ (COM(2003)0526),

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. lapkričio 11 d. rezoliuciją „ESBO stiprinimas. Europos 
Sąjungos vaidmuo“ 4,

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. spalio 20 d. rezoliuciją su rekomendacijomis Komisijai dėl 
Sąjungos ekonomikos valdymo gerinimo ir stabilumo sistemos stiprinimo, ypač euro 
zonoje5,

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. gegužės 19 d. rezoliuciją dėl Europos Sąjungos 
prisijungimo prie Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 
institucinių aspektų6,

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. kovo 25 d. rekomendaciją Tarybai dėl Jungtinių Tautų 
Generalinės Asamblėjos 65-osios sesijos7,

– atsižvelgdamas į savo 2009 m. vasario 19 d. rezoliuciją dėl NATO vaidmens ES saugumo 
sistemoje8,

– atsižvelgdamas į savo 2006 m. kovo 14 d. rezoliuciją dėl Tarptautinio valiutos fondo 

                                               
1 OL C 354, 2010 12 28, p. 43.
2 Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos rezoliucijos projektas A/RES/64/L.67.
3 Europos Sąjungos Taryba 10170/10.
4 P7_TA(2010)0399.
5 P7_TA-PROV(2010)0377.
6 P7_TA-PROV(2010)0184.
7 P7_TA(2010)0084.
8 P6_TA(2009) 0076.



PE460.817v01-00 4/10 PR\860135LT.doc

LT

strategijos peržiūros1,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų komiteto pranešimą ir Tarptautinės prekybos komiteto 
nuomonę (A7-0000/2011),

A. kadangi globalizacijos procesai atskleidžia nerimą keliančius sisteminės nesėkmės atvejus, 
pvz., finansų rinkoje ir kovos su klimato kaita politikoje; kadangi siekiant kovoti su 
visuotinėmis grėsmėmis ir problemomis reikia bendradarbiavimo ir bendrų veiksmų, taip 
pat veiksmingų institucijų ir įstatymais pagrįstų taisyklių; primindamas, kad, jei norima, 
jog tarptautinės organizacijos būtų teisėtos ir veiksmingos, jos turi atitikti šių dienų 
pasaulio tikrovę,

B. kadangi ES įsipareigojimas užtikrinti veiksmingą daugiašališkumą, kaip tvirtinama 2003 
m. Europos saugumo strategijoje, yra pagrindinis Europos išorės veiksmų principas; 
kadangi ES, kuri grindžiama valstybių ir institucijų bendradarbiavimo patirtimi, 
taisyklėmis pagrįsta tvarka ir įvairaus masto daugiašališkumu, pasaulyje tenka ypatinga 
atsakomybė, kurią ji ir toliau turi išlaikyti; kadangi ES turi vertybių ir politinių priemonių, 
įskaitant vieningą teisinį subjektiškumą, būtinų daugiašalėms struktūroms stiprinti,

C. kadangi Lisabonos sutartimi ES suteikiamas aiškesnis ir stipresnis balsas pasaulyje ir 
skatinamas visų rūšių abipusiškai naudingas ES bendradarbiavimas su svarbiomis 
tarptautinėmis ir regioninėmis organizacijomis ir kadangi pagal šią sutartį Sąjungai 
suteikiama teisė pačiai save organizuoti taip, kad taptų veiksminga pasauline veikėja,

D. kadangi Lisabonos sutartimi buvo įsteigti nauji nuolatiniai organai, skirti ES išorės 
atstovavimui, ir numatyti nauji ES atstovai, kurie perims funkcijas, kurias anksčiau vykdė 
rotacijos būdu ES pirmininkaujančios valstybės narės,

E. kadangi atstovavimas ES ir jos valstybėms narėms daugiašalėse organizacijose, 
neoficialiuose viršūnių susitikimuose ir tarptautiniuose režimuose yra nenuoseklus, dažnai 
neveiksmingas ir iki šiol labai skirtingas; kadangi Sąjungos išorės atstovavimas plėtojosi 
išsklaidytai, nenuosekliai ir, tikriau sakant, pagal ad hoc principą; kadangi itin 
nenuoseklus išorės atstovavimas gali pakenkti ES įsipareigojimui užtikrinti veiksmingą 
daugiašališkumą ir pasaulinį valdymą ir kadangi dėl menka ES kompetencija ir 
neveiksmingos koordinavimo priemonės gali trukdyti ES kalbėti vienu balsu tarptautinėje 
arenoje, 

F. kadangi ES išorės atstovavimas daugiašalėje scenoje yra įvairus: vienose organizacijose 
visos valstybės narės yra tikrosios narės, o ES yra stebėtoja (pvz., Tarptautiniame pinigų ir 
finansų komitete, Vystymosi komitete, Europos Taryboje), kitose visos valstybės narės ir 
ES yra tikrosios narės (pvz., FAO, PPO) arba visateisės dalyvės (pvz., G8 arba G20), o 
dar kitose kai kurios ES valstybės narės yra tikrosios narės, o ES neturi visiškai jokio 
statuso (JT Saugumo Taryboje, kai kuriose tarptautinėse finansų institucijose (TFI)); 
kadangi sudėtingiausios situacijos kyla tuomet, kai ES ir valstybėms narėms tenka 
pasidalijamoji kompetencija arba jos derina išimtines kompetencijas su 

                                               
1 P6_TA(2006) 0076.



PR\860135LT.doc 5/10 PE460.817v01-00

LT

pasidalijamosiomis,

G. kadangi ES valstybės narės patvirtino, jog kaip prioritetinio tikslo bus siekiama reformuoti 
ir stiprinti JT, kad jos būtų pajėgios vykdyti savo įsipareigojimus ir veiksmingai veikti 
spręsdamos pasaulines problemas ir atsakydamos į svarbiausias grėsmes; kadangi ES 
indėlis į įprastinį JT biudžetą sudaro daugiau nei jo trečdalį, indėlis į JT taikos palaikymo 
operacijas  daugiau nei du penktadalius, o jos įnašas į JT fondus ir programas sudaro 
pusę visų įnašų,

H. kadangi 2010 m. įgyvendinus balsų ir kvotų reformą Tarptautiniame valiutos fonde ir 
Pasaulio banke padedant Europos Sąjungai padidėjo besiformuojančių rinkų ir 
besivystančių šalių įtaka ir atstovavimas; kadangi ES tenkantis vaidmuo, nepaisant to, 
koks yra jos įnašų į šių institucijų kapitalą dydis, nevisiškai atitinka jos reikšmę pasaulio 
ekonomikoje ir pasaulinėje prekyboje ir kadangi dėl dabartinės išorės atstovavimo 
struktūros patiriamos didelės operacijų ir koordinavimo sąnaudos,

I. kadangi siekiant bendro ES ir NATO strateginės partnerystės tikslo reikėtų numatyti dar 
didesnį abiejų organizacijų turto padidinimą ir užtikrinti veiksmingą bendradarbiavimą; 
kadangi ES ir NATO turėtų užtikrinti veiksmingą krizių valdymą, kad būtų nustatomi 
geriausi atsako į krizines situacijas būdai,

J. kadangi tarptautinė aukščiausio lygio diplomatija turėtų stiprinti savo pajėgumą skatinti 
platesnį daugiašalį bendradarbiavimą,

K. kadangi dabartiniai ryškūs demografiniai pokyčiai turės pasekmių daugiašališkumui, nes 
dėl naujų realijų atsiras būtinybė atitinkamai pritaikyti narystės, vietų ir balsavimo teises 
daugiašalėse organizacijose; kadangi ES turėtų iš besiformuojančios ekonomikos šalių 
reikalauti įsipareigojimo elgtis konstruktyviai daugiašalėje sistemoje mainais į naują 
atstovavimo subalansavimą, kuris neišvengiamai turės skaudžiausią poveikį ES šalims; 
kadangi ES dalyvaujant besiformuojančiose pasaulinio valdymo organizacijose ir 
derybose dėl naujų taisyklių ir principų reikės ieškoti kompromisų su tomis šalimis ir 
naujais veikėjais, kurie siekia, jog jų balsai būtų girdimi tarptautinėje arenoje,

ES vaidmens daugiašalėje sistemoje stiprinimas

1. pažymi, kad ES dėl savo sutarimo ir suderintų veiksmų užtikrinimo priemonių yra 
taisyklėmis grindžiamos visuotinės pasaulio tvarkos pavyzdys, todėl pabrėžia, jog reikia 
ginti tarptautinę aplinką, kuri sudarys ES galimybes propaguoti savo darbotvarkę; mano, 
jog, kalbant apie ES siekį tapti pasaulinio masto veikėja ir apginti savo poziciją, itin 
svarbus yra gebėjimas plėtoti daugiašalį bendradarbiavimą ar vadovauti kolektyviniams 
veiksmams sprendžiant tarptautines problemas;

2. pabrėžia, kad Sąjunga, stiprindama bendradarbiavimą, tobulindama institucijas ir 
įtraukdama visas suinteresuotąsias šalis, turėtų prisiimti vadovaujamą vaidmenį pasaulinio 
valdymo reformoje siekiant užtikrinti, kad tarptautinės institucijos būtų labiau teisėtos ir 
griežčiau vykdytų bendrus įsipareigojimus, ir tuo pat metu ji turėtų siekti savo interesų 
šiame procese; tvirtina, kad ES turėtų įvertinti savo indėlį į pasaulinio valdymo reformą ir 
nustatyti, kaip ji galėtų pasinaudoti reformomis siekdama rasti sau tvirtesnį vaidmenį;



PE460.817v01-00 6/10 PR\860135LT.doc

LT

3. mano, jog ES valstybės narės turėtų labiau pasikliauti ES kaip galią stiprinančiu veiksniu, 
padedančiu joms siekti tikslų, kurių jos priešingu atveju pačios negalėtų pasiekti, ir kad 
kelbėjimas vienu balsu ne tik padidina jų galimybes pasiekti joms svarbių rezultatų, bet ir 
padidina ES, kaip svarbios tarptautinės veikėjos besiformuojančiame daugiapoliame 
pasaulyje, teisėtumą;

4. pabrėžia, jog užtikrinant išorės atstovavimą būtina taikyti strateginį požiūrį ir remtis 
aiškiai pagrindais: kiekvienos daugiašalės organizacijos atžvilgiu parengti ES strategiją, 
kuria būtų siekiama didinti Sąjungos vaidmenį ir stiprinti jos poziciją; prašo Komisijos 
pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę ir Komisiją parengti Baltąją 
knygą dėl ES vaidmens daugiašalėse organizacijose, kurioje būtų pasiūlytas visapusiškas 
strateginis požiūris trumpajam laikotarpiui ir vidutinės trukmės laikotarpiui iki 2020 m.;

5. ragina ES ir jos valstybes nares sistemingai strateginiu požiūriu peržiūrėti esamas 
Sąjungos atstovavimo daugiašalėse organizacijose vaidmens ir institucinio atstovavimo 
priemones ir rasti būdų, kaip ES išorės atstovavimas galėtų būti vis labiau stiprinamas 
atsižvelgiant į jos kompetencijas ir Lisabonos sutarties institucines naujoves, o taip pat 
užtikrinti naują ES institucijų ir valstybių narių pusiausvyrą; be to, ragina ES ir jos 
valstybes nares nustatyti, kokiais atvejais status quo priemonės yra pasenusios, 
netinkamos ar neveiksmingos ir turi būti persvarstytos ir pakeistos; 

6. mano, kad šiais laikais, kaip imamasi griežtų fiskalinių priemonių ir mažinami biudžetai, 
europinis bendradarbiavimas nėra vienas iš pasirinkimų, bet būtinybė; teigimai vertina 
masto ekonomiją, skirtą atnaujinti, racionalizuoti ir telkti valstybių narių diplomatiją 
pasitelkiant EIVT, Komisiją ir ES delegacijas siekiant pašalinti nereikalingą procedūrinę 
painiavą ir užtikrinti, kad nebūtų dubliuojamas dalyvavimas tarptautiniuose forumuose;  
mano, jog dėl šios priežasties itin svarbu siekiant šių tikslų gauti kitų daugiašalių 
organizacijų narių paramą, o tam būtina kruopščiai pasiruošti;

7. laikosi nuomonės, kad tais atvejais, kai Sąjungai tenka išimtinė kompetencija, ES turėtų 
atlikti žymesnį vaidmenį būdama tikrąja atitinkamos daugiašalės organizacijos nare, o jos 
valstybės narės tuo tarpu taip pat, bet nebūtinai, galėtų būti narėmis, paprastai 
neturinčiomis nepriklausomo vaidmens;  ragina ES valstybes nares mažinti savo 
dalyvavimą, taigi ir jam skirtas sąnaudas, susitikimuose, kuriuose ES delegacija joms 
atstovauja, ir mano, jog Sąjungos pasidalijamosios kompetencijos atvejais paprastai 
narėmis turėtų būti ir ES, ir jos valstybės narės;

8. atkreipia dėmesį į tai, kad ES delegacijos, dalyvaujančios tarptautinių organizacijų 
grupėse, pvz., Niujorko, Ženevos, Vienos ir Nairobio, turi būti smarkiai sustiprintos 
kvalifikuotais darbuotojais, kad būtų sėkmingai ir veiksmingai atstovaujama ES 
interesams;

ES vaidmuo JT sistemoje

9. atsižvelgdamas į tai, kad JT yra svarbus daugiašalis veikėjas ir pagrindinis forumas, 
kuriame gali būti plėtojamas veiksmingas daugiašališkumas, ragina ES ir jos valstybes 
nares siekti stiprinti ES vaidmenį ir jos pajėgumus pasaulinėje daugiašalėje sistemoje; 
pabrėžia, jog ES savo strateginę paramą JT turi paversti politika ir praktiniais veiksmais;



PR\860135LT.doc 7/10 PE460.817v01-00

LT

10. tvirtina, jog būtina užtikrinti naują besiformuojančio G20 vaidmens, JT ir jos agentūrų bei 
TFI institucinę pusiausvyrą; taigi ragina ES ir jos valstybes nares stiprinti pasaulinį 
valdymą ir ieškoti būdų, kaip toliau gerinti G darinių bei JT sistemos koordinavimą, kurį 
užtikrinus šios grupės galėtų sėkmingai spręsti ekonominius klausimus, jei JT išlaikys 
savo pagrindinį vaidmenį ir liks teisėta organizacija, kuri imasi pasaulinio masto veiksmų; 
laikydamas G8 ir G20 svarbiais forumais, kuriuose nustatomi pasaulinio masto veiksmai, 
prie kurių ES turi ir toliau aktyviai prisidėti užtikrindama koordinuotą poziciją, ragina ES 
ir jos valstybes nares ieškoti būdų, kaip pagerinti pasaulinį valdymą, kurį užtikrinant 
labiausiai pasinaudojama sąveika ir papildomumu ir nesukeliama JT sistemos griovimo 
grėsmė; 

JT Generalinė Asamblėja

11. kad nauji ES atstovai galėtų veiksmingai ir laiku reikšti savo nuomonę pasauliniais 
klausimais, ragina ES, išlaikant savo kaip stebėtojos statusą JY Generalinėje Asamblėjoje, 
vadovaujantis JT Chartija ir atsižvelgiant į JT tarpvyriausybinį pobūdį, užtikrinti, kad 
visapusiškai konsultuojantis su JT valstybėmis narėmis būtų imamasi priemonių, būtinų 
veiksmingam ES, kuriai tenka regioninio integravimosi organizacijos vaidmuo, 
dalyvavimui JT Generalinės Asamblėjos darbe; 

JT Saugumo Taryba

12. pabrėžia, jog būtina visapusiškai reformuoti JT Saugumo Tarybą ir šiuo tikslu remiantis 
pačiu pirmuoju derybų tekstu ir plačia parama JT Saugumo Tarybos reformai suformuoti 
darnią ES valstybių narių poziciją teisėtumo, sudėties, veiksmingumo ir regioninio 
atstovavimo klausimais; pakartoja, kad Europos Sąjunga vis dar laikosi tikslo turėti vietą 
išplėstinėje JT Saugumo Taryboje; ragina ES valstybes nares, kurios yra JT Saugumo 
Tarybos narės, tinkamai informuoti kitas ES valstybes nares apie savo pozicijas ir veiklą ir 
dalintis su kitomis ES valstybėmis narėmis informacija apie įvykius JT Saugumo 
Taryboje; teigiamai vertina naująją praktiką, kurią taikant ES atstovas paprastai yra 
kviečiamas dalyvauti daugumoje suplanuotų JT Saugumo Tarybos svarstymų ir gauna tam 
tikrą ribotą teisę pasisakyti JT Saugumo Taryboje;

ES vaidmuo tarptautinėse finansų įstaigose (TFI)

13. pabrėžia, jog būtina peržiūrėti euro zonos arba ES atstovavimo tarptautinėse su 
ekonomikos, pinigų ir finansinio stabilumo reikalais susijusiose institucijose susitarimus;

Tarptautinis valiutos fondas (TVF)

14. atsižvelgdamas į euro zonos pasaulinę reikšmę ir jos padidėjusią atsakomybę už 
pasaulinės ekonomikos stabilumą, tvirtina, kad prisidedant prie tarptautinio ekonominio ir 
finansų valdymo turėtų būti pateikiamas bendras požiūris; 

15. kadangi Vokietija, Jungtinė Karalystė ir Prancūzija šiuo metu turi atskiras vietas TVF, o 
likusios ES valstybės narės yra išdėstytos per septynias grupes, ragina ES ir jos valstybes 
nares spręsti neveiksmingo išorinio ekonominio ir finansinio atstovavimo problemą, dėl 
kurios ribojama ES įtaka, nors ES valstybės narės bendrai sudaro daugiau nei 30 proc. 
visų balsų TVF; atsižvelgdamas į tai, kad pinigų politika priskirta išimtinei ES 



PE460.817v01-00 8/10 PR\860135LT.doc

LT

kompetencijai bendrą valiutą turinčių valstybių narių atžvilgiu, ragina ES ir atitinkamas 
jos valstybes nares skubiai susitarti dėl bendros vietos ir grupės TVF vykdomojoje 
valdyboje, kuri galbūt iš pradžių būtų euro zonos grupe, siekiant per ilgesnį laikotarpį 
užtikrinti nuolatinį ES atstovavimą, į kurį būtų įtraukta ECOFIN tarybai pirmininkaujanti 
valstybė narė ir Komisija ir kurio priežiūrą vykdytų Europos Parlamentas; 

16. atsižvelgdamas į tai, kad nei Komisija, nei rotacijos būdu Tarybai pirmininkaujančios 
valstybės narės, nei euro zonos finansų ministrų grupė oficialiai nėra atstovaujamos TVF 
vykdomojoje valdyboje ir kad ECB yra tik jam svarbių darbotvarkės klausimų 
nagrinėjimo stebėtojas, atkreipia dėmesį, jog būtina Komisijai ir ECB, kaip už Sąjungos 
pinigų ir ekonomikos politiką atsakingoms institucijoms, suteikti nuolatinių stebėtojų
statusą TVF vykdomojoje valdyboje siekiant pašalinti tebesančius netinkamo atstovavimo 
joje trūkumus; 

Pasaulio bankas

17. ragina ES ir jos valstybes nares sutariant su savo parteriais spręsti institucines problemas, 
kai ES indėlis į Pasaulio banko patikos fondus yra didžiulis, faktiškai didesnis nei bet 
kurios kitos Pasaulio banko valstybės narės, ir jos veiklos partnerystės programos su 
Pasaulio banku Europos ir Afrikos regionuose yra svarbios, o tuo tarpu pati ES neturi net 
stebėtojos statuso Pasaulio banko vykdomojoje valdyboje (tik jo ministrų lygio politikos 
komitete); pripažįsta, jog svarbu dėti pastangas siekiant gauti stebėtojo vietą vykdomojoje 
valdyboje ir reformuoti politiškai pasenusius šalių darinius sutelkiant ES valstybes nares į 
vieną grupę;

ES vaidmuo daugiašalėse saugumo organizacijose

Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija (NATO)

18. atsižvelgdamas į tai, kad jau visais lygmenimis vyksta reguliarūs susitikimai, jau 
nustatytos nuolatinės karinių ryšių palaikymo priemonės ir rengiami konkrečiam tikslui 
skirti ES Politinio ir saugumo komiteto ir NATO Šiaurės Atlanto Tarybos jungtiniai 
posėdžiai, ragina ES ir NATO stiprinti savo pastangas siekiant sukurti integruoto 
bendradarbiavimo sistemą bei nuolatinius bendradarbiavimo organus; siūlo Politinio ir 
saugumo komiteto ir Šiaurės Atlanto Tarybos lygmeniu nustatyti dvišalio stebėtojo statusą 
siekiant patobulinti bendradarbiavimo priemones pagal Lisabonos sutartį ir atsižvelgiant į 
NATO priimtą naują strateginę koncepciją bei siekį plėtoti ES ir NATO strateginę 
partnerystę;

Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO)

19. sudarius oficialų ES ir ESBO susitarimą, ragina rimtai apsvarstyti, kaip ES galėtų prisiimti 
daugiau atsakomybės ir veiksmingiau dalyvauti siekiant bendrų tikslų, o tam tinkamomis 
priemonėmis būtų nuolatinio dialogo sistemos įgyvendinimas, susitarimas dėl bendrų 
iniciatyvų ir vietos veiksmų koordinavimas; ragina ES ir jos valstybes nares ir ESBO 
Nuolatinę tarybą bendrai sukurti priemonę, skirtą šių dviejų organizacijų 
bendradarbiavimui, jų veiklos koordinavimui ir konsultacijoms plėtoti; taip pat 
atsižvelgdamas į tai, kad SESV 220 straipsnio 1 dalyje ESBO yra įtraukta į tarptautinių 
organizacijų, su kuriomis visais tinkamais būdais bendradarbiaujama, sąrašą, pabrėžia 



PR\860135LT.doc 9/10 PE460.817v01-00

LT

būtinybę, jog Komisijos pirmininko pavaduotoja ir Sąjungos vyriausioji įgaliotinė 
atstovautų ES kaip stebėtoja ESBO ir imtųsi vadovaujamo vaidmens kaip ES valstybių 
narių pozicijos ESBO klausimais atstovė ir koordinatorė; 

ES vaidmuo kitose daugiašalėse organizacijose

Europos Taryba (ET)

20. kad būtų stiprinamas ES ir Europos Tarybos daugiašalis bendradarbiavimas ir ES 
svarbiose srityse, pvz., švietimo, žmogaus teisių, teisinės valstybės, demokratijos ir gero 
valdymo, atsižvelgdamas į tai, kad ES daugiausiai prisideda prie bendrų su ET veiklos 
programų, pabrėžia, jog būtina reformuoti ES atstovavimą ir stebėtojos statusą Europos 
Taryboje; atkreipia dėmesį į teisę dalyvauti turint balsavimo ES vardu teises ET Ministrų 
Komiteto posėdžiuose, kai jis, inter alia, stebi, kaip vykdomi Europos Žmogaus Teisių 
Teismo sprendimai, taip pat į teisę būti atstovaujamai Vadovaujančiame žmogaus teisių 
komitete;

Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijai (EBPO)

21. pripažįsta, jog, atsižvelgiant į SESV 220 straipsnio 1 dalį, kurioje raginama visais 
tinkamais būdais bendradarbiauti su ESBO, reikia siekti esamą ES stebėtojos statusą 
ESBO sustiprinti iki tikrosios narystės, nes ES tenka svarbios išimtinės ir pasidalijamosios 
kompetencijos beveik visuose ESBO komitetuose;

ES vaidmuo aukščiausio lygio diplomatijoje. Siekiai Didžiajame aštuntuke ir Didžiajame 
dvidešimtuke

22. atkreipdamas dėmesį į ES pasaulinę ekonominę ir finansinę reikšmę, būtinybę ginti ES 
strateginius interesus tarptautinėje arenoje ir į tai, jog G8 darbotvarkės buvo gerokai 
išplėstos siekiant spręsti politinius ir saugumo klausimus pradedant žmogaus teisių ir 
regioninio saugumo ir baigiant ginklų kontrolės klausimais, laikosi nuomonės, kad ES 
turėtų visavertiškai dalyvauti G7/G8 procese ir turėtų būti visapusiškai atstovaujama G7 
finansų ministrų susitikimuose; atkreipia dėmesį į būtinybę užtikrinti geresnį ES 
koordinavimą prieš G7 ir G8 susitikimus;

23. atsižvelgdamas į ES išimtines arba pasidalijamąsias kompetencijas tose srityse, kuriose 
G20 daro didžiulę ir vis didėjančią įtaką (pvz., finansų rinkos reguliavimas, ekonominės 
politikos koordinavimas, įskaitant valiutos kursų klausimus, tarptautinė pinigų sistema, 
pagalba vystymuisi, daugiašalės prekybos klausimai, kova su terorizmu ir pinigų plovimu, 
aplinkos klausimai arba energetinis saugumas), ragina ES ir jos valstybes nares 
bendradarbiauti su partneriais siekiant užtikrinti veiksmingą ES dalyvavimą G20 ministrų 
susitikimuose;

°
°      °

24. paveda Pirmininkui perduoti šią rekomendaciją Komisijos pirmininko pavaduotojai ir 



PE460.817v01-00 10/10 PR\860135LT.doc

LT

Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo politikai, Tarybai, 
Komisijai, ES valstybėms narėms ir nacionaliniams parlamentams.


